CÂMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE / PR

R . F a r i d S t e p h e n s , 1 7 9 - P i o n e i r o s , C E P 8 3 8 3 3 - 0 0 8 - F a z e n d a R i o G r a n d e - P R - F o n e : ( 4 1 ) 3 6 2 7 - 1 6 6 4

e - m a i l : c o n t a t o @ f a z e n d a r i o g r a n d e . p r . l e g . b r

REQUERIMENTO N° 456/2022

O Vereador Professor Fabiano Fubá, que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, submete ao Plenário a seguinte proposição.

REQUERIMENTO

Requer seja expedido ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que através das Secretarias

competentes, estude a possibilidade de disponibilizar pelo menos uma cadeira de rodas em cada

repartição pública do município de Fazenda Rio Grande, a fim de garantir o acesso dos cidadãos aos

espaços públicos.

JUSTIFICATIVA

Algumas pessoas possuem dificuldade de mobilidade, quando órgãos públicos disponibilizam, em

suas dependências, a circulação do visitante é facilitada.

A acessibilidade é um tema de extrema importância na construção da cidadania, portanto, visando

garantir o acesso do cidadão aos espaços públicos, justifica-se esse requerimento.

Fazenda Rio Grande, 25 de novembro de 2022

Fabiano de Queiroz Sobral

Vereador

		2022-11-25T11:21:36-0300